
UCHWAŁA NR LXVI/1052/23 
RADY MIASTA MYSŁOWICE 

z dnia 30 marca 2023 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji w sprawie zwiększenia świadomości prawnej, dotyczącej 
transplantacji wśród lokalnej społeczności 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(tekst jednolity Dz. U. z 2023 r., poz. 40) oraz art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach 

(tekst jednolity Dz. U. z 2018 r., poz. 870) 

Rada Miasta Mysłowice 
uchwala: 

§ 1. Uwzględnić petycję w sprawie zwiększenia świadomości prawnej dotyczącej transplantacji wśród 

lokalnej społeczności. 

§ 2. Sposób rozpatrzenia petycji zawiera uzasadnienie, stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 3. Powierzyć Przewodniczącemu Rady Miasta Mysłowice obowiązek poinformowania podmiot 

wnoszący petycję o sposobie jej załatwienia. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Mysłowice. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 

Miasta Mysłowice. 

  

   

Przewodniczący Rady Miasta 
Mysłowice 

 
 

dr hab. Tomasz Papaj 

 

Id: 7B777EAB-452D-4838-B35C-9BABCEFC2DE4. Podpisany Strona 1 z 3



Załącznik do uchwały Nr LXVI/1052/23 

Rady Miasta Mysłowice 

z dnia 30 marca 2023 r. 

Uzasadnienie 

W dniu 18 stycznia 2023 roku do Rady Miasta Mysłowice wpłynęła petycja w sprawie zwiększenia 

świadomości prawnej, dotyczącej transplantacji wśród lokalnej społeczności, celem rozpatrzenia. 

Podmiot składający petycję prosi o zamieszczenie informacji na stronie internetowej urzędu i/lub 

innych lokalnych środkach masowego przekazu na temat obecnego stanu prawnego w Polsce, 

regulującego pobieranie komórek, tkanek i narządów od zmarłych osób, w celu ich przeszczepienia. 

Wskazuje, iż zgodnie z art. 5 ust.1 ustawy z dnia 1 lipca 2005 r. o pobieraniu, przechowywaniu 

i przeszczepianiu komórek, tkanek i narządów (tekst jednolity: Dz. U. z 2020 r. poz. 2134 z późn. zm) 

pobrania komórek, tkanek lub narządów ze zwłok ludzkich w celu ich przeszczepienia lub pobrania 

komórek lub tkanek w celu ich zastosowania u ludzi można dokonać, jeżeli osoba zmarła nie wyraziła 

za życia sprzeciwu. Zaznacza, iż zgodnie z obowiązującymi przepisami w Polsce funkcjonuje 

instytucja „zgody domniemanej”, co oznacza, że lekarz na prawo pobrać organy od każdej zmarłej 

osoby, pod warunkiem, że ta nie umieściła swojego nazwiska w Centralnym Rejestrze Sprzeciwów lub 

w formie pisemnego oświadczenia własnoręcznie podpisanego i noszonego przy sobie bądź ustnej 

deklaracji, złożonej w obecności co najmniej dwóch świadków. Podmiot składający petycję podkreśla, 

że prawo nie daje uprawnień rodzinie zmarłego do decydowania o pobieraniu bądź niepobieraniu 

komórek, tkanek i narządów, w celu ich przeszczepienia innej osobie. Zaznacza, że każdy człowiek 

jest potencjalnym dawcą narządów, dopóki sam za życia nie wyrazi sprzeciwu. Wskazuje, że każdy 

mieszkaniec kraju powinien być świadomy prawnych aspektów transplantacji organów. Uważa, 

że należy zachęcać do poinformowania rodziny o swojej woli w przedmiocie sprawy, by uniknąć 

w przyszłości potrzeby domniemywania woli np. w razie niespodziewanej śmierci. Podmiot składający 

petycję poinformował, iż w województwie śląskim 61 osób pośmiertnie darowało swoje narządy 

i tkanki do przeszczepu. Zaznaczył, iż prowadzona w 2022 roku przez Centrum Organizacyjno – 

Koordynacyjne ds. Transplantacji „Poltransplat” statystyka wskazuje, że na dzień 31 grudnia 

2022 roku, na transplantację narządów oczekiwało 1856 osób. 

Petycja została rozpatrzona na posiedzeniu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji w dniu 6 marca 

2023 roku. Podczas przeprowadzonej dyskusji Członkowie Komisji zwrócili uwagę, iż brak informacji 

o woli zmarłego sprawia, że rodzina często wyraża sprzeciw wobec pobrania narządów 

do transplantacji. Stwierdzili, że dokumentem, który jednoznacznie pozwala określić wolę zmarłego 

jest własnoręcznie podpisana „deklaracja woli”, która ułatwia postępowanie bliskim osoby zmarłej 

oraz  lekarzom. Członkowie Komisji podkreślili, że wyrażenie zgody na oddanie swoich tkanek 

i narządów do transplantacji jest świadomą decyzją podjętą za życia, dającą dowód chęci ratowania 

oraz przywracania zdrowia i życia drugiemu człowiekowi. 

Id: 7B777EAB-452D-4838-B35C-9BABCEFC2DE4. Podpisany Strona 1 z 2



W wyniku rozpoznania przedmiotu petycji oraz przeprowadzonej dyskusji Komisja Skarg, Wniosków 

i Petycji postanowiła rekomendować Radzie Miasta Mysłowice uwzględnienie petycji w głosowaniu: 

5 głosów „za" - jednogłośnie. 

Na sesji w dniu 30 marca 2023 r., po zapoznaniu się z przedmiotem petycji oraz rekomendacją 

Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, Rada Miasta Mysłowice dokonała rozstrzygnięcia w przedmiotowej 

sprawie, w głosowaniu: 20 głosów „za" - jednogłośnie. 

Id: 7B777EAB-452D-4838-B35C-9BABCEFC2DE4. Podpisany Strona 2 z 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1



